—-

UNIVERSIDAD POLITECNICA

SALESIANA

ECUADOR

GRADOS

Maestria en
Ingenieria Mecanica con mencion en Disefio De Sistemas

Mecanicos, Hidraulicos Y Térmicos
RPC-S0-24-N0.540-2020

Opcién de Titulacion:
Proyecto de titulacion con componentes de
investigacion aplicada y/o de desarrollo

Tema:
Disefio y simulacion de un bypass para
independizar los caudales en la planta de
tratamiento de agua potable de la ciudad
de Lago Agrio

Autor
Jorge Alejandro Cardenas Espinoza

Director:
John Ignacio Calle Sigliencia

QUITO - Ecuador
2023

4_



®9SALESIANA

NV ‘ecunpon

Autor:

Jorge Alejandro Cardenas Espinoza

Ingeniero Mecanico

Candidato a Magister en Ingenieria Mecanica con mencién en
Disefio De Sistemas Mecanicos, Hidraulicos Y Térmicos por la
[...]
o Las condiciones hidraulicas, que se refieren a la velocidad y el flujo del agua durante el
proceso de sedimentacion.

e Filtracion: La filtracién es el proceso que separa particulas, microorganismos en
cantidades reducidas a través de un medio poroso, siendo una etapa crucial para cumplir
las normas de calidad del agua potable.

Segun Hankis (2016), este proceso consta de diversas etapas que se complementan entre si:

e Transporte de particulas en los poros: Siendo un fenémeno hidrodinamico y fisico que
se ve influenciado por los indicadores de transporte del material. Los mecanismos que
pueden ocurrir durante este transporte incluyen tamizado, sedimentacién, atrapamiento,
difusion, efecto inercial y efecto hidrodinamico.

e Adhesion a las particulas del medio: Este fendbmeno implica la interaccion superficial
entre las particulas y el medio de filtracion, consta de parametros fisicos y quimicos.
Los medios responsables de la adhesiéon incluyen fuerzas de Van der Waals,
electroquimicas y formacién de puentes quimicos.

Segun Hankis (2016), los tipos de filtracién se clasifican en:

e Lechos de filtracion: se pueden utilizar lechos simples, como arena, o lechos dobles o
multiples.

e Direccion de flujo: el flujo puede ser hacia abajo, arriba 0 una combinacion de las dos
direcciones.

e Suministro de agua al lecho: el agua puede ser suministrada al lecho de filtracion por

gravedad o por presion.

Pagina 34 de 119



e [Formas de control: se puede mantener una velocidad constante o variar el nivel de
agua, mantener tanto la velocidad como el nivel constante, o reducir gradualmente la
velocidad.

Por otro lado, Chulluncuy-Camacho (2011), menciona que existen diversos factores que
afectan la filtracion:

o Caracteristicas de los solidos en suspension: esto incluye el tipo, tamafio, densidad y
resistencia de los solidos en suspension, asi como la temperatura del agua filtrada y la
concentracion de solidos en suspension en el agua de origen.

e Caracteristicas del medio filtrante: se considera como medio filtrante, la dimension de
las particulas, gravedad especifica del medio filtrante y el espesor del mismo.

o Caracteristicas hidraulicas: se analiza el porcentaje de filtracidn, la carga hidraulica
disponible, el sistema de control utilizado y la calidad del agua residual resultante del
proceso de realizado.

Durante el proceso de filtrado, las particulas se retienen en el medio filtrante hasta que
obstruyen el paso del flujo de agua, por lo tanto, es necesario realizar lavados periddicos para
eliminar dichas particulas. El agua filtrada debe tener una turbidez no superior a 1 UNT
(Unidades Nefelométricas de Turbidez) y un color inferior a 5 UCV (Unidades de Color
Verdadero). La coloracion del agua, también, se puede cualificar con la escala APHA
(American Public Health Association) o el color de Pt-Co (platino-cobalto) denominada escala
de Hazen (Chulluncuy-Camacho, 2011).

La desinfeccion es la parte final del proceso del tratamiento, donde se busca destruir
selectivamente los organismos potencialmente infecciosos. Sin embargo, es importante tener
en cuenta que no todos los patdgenos pueden ser eliminados por este proceso, por lo que se
requieren etapas previas como la coagulacion, sedimentacion y filtracion para su eliminacién
efectiva (Chulluncuy-Camacho, 2011). Existen diversas circunstancias que influyen en la
desinfeccidn, tales como:

Pagina 35 de 119



e Los microorganismos presentes y su comportamiento.
e El tipoy concentracion del desinfectante utilizado.

o Latemperatura del agua.

o Eltipoy calidad del agua.

o El pH del agua.

o El tiempo de contacto disponible.

La presencia de particulas puede reducir la calidad de la desinfeccién, ya que los
organismos de estas particulas pueden resistir la accion de los desinfectantes fisicos o quimicos.
En este sentido, se utilizan sustancias activas al azul de metileno (SAAM) para evaluar la
efectividad de los desinfectantes, considerando la presencia de detergentes u otras sustancias
que puedan interferir (Hankins, 2016). Para lo cual se presenta la Tabla 16. (Anexo 1)

El cloro es el desinfectante principal utilizado para tratar el agua y hacerla segura para
el consumo humano. Ademas, su accion residual ayuda a proteger el agua en el sistema de
distribucidn contra impurezas. Aparte del cloro, existen otros agentes quimicos empleados para
purificar el agua. También se utilizan agentes fisicos, como los antes descritos. Estos métodos
fisicos y quimicos contribuyen a garantizar la calidad del agua (Chulluncuy-Camacho, 2011).

- Las plantas de tratamiento PTAP

Las plantas de tratamiento PTAP se disefian como una serie de etapas y procedimientos
cuidadosamente seleccionados para eliminar las impurezas microbioldgicas y fisicoquimicas
presentes en el agua cruda, con el propdsito de cumplir los estandares establecidos en las
normas. En Ecuador, la referencia para garantizar la seguridad y aptitud del agua para el
consumo humano es el Codigo de Practica Ecuatoriano (CPE) emitido por el Instituto
Ecuatoriano De Normalizacion (INEN), en particular el CPE INEN 5:1992. Estas regulaciones
establecen los requisitos que deben cumplir las plantas de tratamiento para asegurar la calidad

del agua potable (Instituto Ecuatoriano de Normalizacion, 1992) (Vargas, 2004).

Pagina 36 de 119



La configuracién de una PTAP se determina principalmente por la calidad del agua en
la fuente de captacion. Esto permite seleccionar el proceso de tratamiento mas apropiado,
evitando la inclusién de etapas innecesarias que podrian aumentar los costos. Ademas, es
fundamental mantener adecuadamente la fuente de agua para evitar que el sistema de
tratamiento se vuelva obsoleto (Leal Ascencio, 2005).

Las PTAP pueden clasificarse en diferentes tipos:

e Plantas de filtracion lenta: Estas plantas simulan el proceso natural de infiltracidn de
las aguas subterraneas por medio de capas de grava, arena y arcilla. Utilizan procesos
bioldgicos y fisicos para tratar el agua. Son econémicas en términos de construccion y
mantenimiento, y son recomendadas para areas con bajo o0 moderado consumo, como
zonas rurales. No requieren personal especializado, ya que incluyen un filtro de arena
que elimina impurezas y microorganismos del agua del manantial (Ramirez Sanga,
2021).

« Sistemas de filtracion rapida: Los filtros en estos sistemas operan a velocidades méas
altas, entre 80 y 300 m3/m2/dia. Debido a estas velocidades, los filtros se saturan y se
realiza un proceso de retro lavado, invirtiendo el flujo de agua durante unos minutos
para recuperar la porosidad del filtro. Dependiendo de las caracteristicas de la fuente de
suministro, se puede optar por un sistema completo de filtracion rapida o un sistema de
filtracion directa (Vargas, 2004).

« Sistemas completos de filtracion rapida: Estos sistemas integran todos los procesos de
una PTAP convencional. El agua cruda se introduce en el tanque y comienza el
tratamiento. Durante el proceso de coagulacién, se agita vigorosamente el agua al afiadir
los coagulantes, luego el agua se mueve lentamente para permitir la formacién y
crecimiento de floculos, lo cual constituye la fase de floculacion (Cérdoba Fernandez,

2016).

Pagina 37 de 119



El proceso de coagulacion se encarga de eliminar las particulas coloidales durante la
sedimentacion. La etapa de filtracion es la Gltima etapa del tratamiento del agua. Los
decantadores producen agua con una turbidez méxima de 2 UNT (Unidades Nefelométricas de
Turbidez). Por lo tanto, el efluente de este filtro no supera una turbidez de 0,1 UNT, lo que
garantiza la ausencia de huevos de parasitos (Cérdoba Fernandez, 2016).

Después de la filtracion, se lleva a cabo el proceso de desinfeccidn, que es la mas comun
en ambos tipos de sistemas de filtracion. Sin embargo, debido a su alto costo y los requisitos
de operacién que implican personal capacitado, no se recomienda el uso de estos sistemas en
areas econémicamente desfavorecidas (Vargas, 2004).

La filtracion directa es un proceso que se utiliza en aguas constantemente claras y
ligeramente contaminadas, como el agua proveniente de embalses o presas. Antes de aplicar
este método, es necesario realizar una investigacion exhaustiva de la fuente de agua para
comprender su comportamiento estacional y las fluctuaciones en sus caracteristicas de calidad
debido al ciclo del agua de lluvia (Vargas, 2004).

La filtracion directa aguas abajo es una opcién viable si la cuenca es pristina o esta
bien protegida, con valores de turbidez y color dentro de ciertos limites aceptables, entre 10 y
20 NTU en el 80% de los casos y que no superen las 30 NTU o 25 CU (Unidades de
Concentracién) en el 90% de los casos. Sin embargo, si el agua se toma directamente del rio,
es mas dificil garantizar la estabilidad de la calidad del agua, por lo que se puede considerar un
breve periodo de floculacion para obtener un efluente de calidad més estable (Vargas, 2004).

La filtracion directa ascendente es una variacion en la cual el agua bruta entra por
debajo de los medios filtrantes y asciende a la superficie debido a las diferencias de presion
(por debajo de 100 NTU y 60 CU el 90% del tiempo y que, ocasionalmente, llega a 200 NTU
y 100 CU), siendo recogida a través de una tuberia. Tanto la filtracion directa ascendente como

la descendente son adecuadas para aguas con ciertos niveles de turbidez y color (que no superan

Pagina 38 de 119



las 250 NTU y 60 CU en el 90% de los casos, pero que pueden alcanzar esporadicamente las
400 NTU y 100 CU), y se pueden combinar para tratar aguas con mayores fluctuaciones en su
calidad (Garcia Martinez & Torres Novoa, 2016).

La eliminacion del manganeso, también es importante tener en cuenta, ya que este
elemento, presente en diversos depositos naturales, puede afectar el sabor y el color del agua y
causar problemas en las tuberias y sistemas de distribucion (Goren, 2008). La exposicion
excesiva al manganeso puede tener efectos adversos para la salud, y se recomienda mantener
su concentracién en el agua potable por debajo de ciertos limites establecidos por normas
internacionales (Espinoza Ortega & Abril Abril, 2020).

Todo esto puede provocar problemas neuroldgicos inclusive (Jez-Walkowiak et al.,
2015). Los estandares internacionales sugieren una concentracién de manganeso igual o menor
a 0,1 mg/l. Pero, hay estudios que demuestran que no debe desbordar el rango de 0,02 y 0,05
mg/l para conseguir unas condiciones seguras de consumo y unas concentraciones de minerales
apropiadas para el procesamiento y el uso comercial e industrial (Jez-Walkowiak et al., 2015),
(Phatai et al., 2014).

- Equipamiento de las PTAP

Existen diversas tecnologias para convertir el agua en potable, todas ellas siguiendo un
principio de proceso comun:
e Se emplean multiples barreras, que corresponden a varios ciclos del proceso de
estabilizacion, para alcanzar un nivel de riesgo bajo.
e Se combinan diferentes tratamientos con el fin de obtener el efecto deseado en la
composicion del agua.
o Cada etapa de tratamiento tiene un objetivo especifico relacionado con la eliminacion

de un tipo particular de contaminante, lo que implica un enfoque basado en objetivos.

Pagina 39 de 119



De acuerdo con la institucion Disefios y Proyectos Reunidos S.A. (DISEPROSA S.A))

(2021), el proceso de equipamiento de las plantas potabilizadoras de agua se lleva a cabo

siguiendo los siguientes pasos:

Toma de agua del rio: Se establece un punto de recoleccién de agua con una red que
impide el ingreso de elementos grandes como ramas, madera o peces.

Desarenado: Se realiza un levantamiento de la arena en suspension para evitar dafios
en la bomba.

Bombeo de baja presion: El agua se extrae directamente del rio, lago o embalse y se
introduce en la cdmara de mezcla mediante bombas de baja presion.

Mezclado en camara: En esta etapa se afiaden productos quimicos al agua, siendo los
mas importantes el coagulante (sulfato de aluminio) y el alcali (cal).

Decantado: El agua ingresa rapidamente a un tanque de gran tamafio donde se permite
que los residuos se depositen al fondo. Se afiade un coagulante para acelerar el proceso
y formar grumos soélidos.

Filtrado: El agua decantada atraviesa un filtro que consiste en capas de arena de
diferentes grosores. En esta etapa, el agua se vuelve practicamente potable.
Desinfeccion: Se agrega cloro al agua para eliminar el exceso de bacterias y prevenir
su proliferacion durante el proceso de distribucion.

Bombeo hacia la estacion: El agua tratada se bombea desde el deposito municipal
designado hacia la estacion de distribucion.

Embalse: Desde la estacion de distribucion, el agua es enviada y repartida a lo largo de
toda la ciudad.

Pruebas finales: Se realizan analisis exhaustivos de muestras tomadas en diferentes
partes del sistema utilizando reactivos especificos antes de que el liquido vital Ilegue al

consumidor, asegurando su calidad y potabilidad.

Pagina 40 de 119



4.2.2. Redes de distribucion del agua potable
- Circulacion del agua, principios fisicos y quimicos

Las propiedades quimicas y fisicas del agua producida varian de acuerdo con ciertos
factores como la ubicacion geogréfica del yacimiento, la antigliedad y la profundidad de la
formacion geoldgica, la geoquimica de la formacion portadora de hidrocarburos, el método de
extraccion, el tipo de hidrocarburo producido, asi como su composicion quimica del
yacimiento. El agua resultante no es un producto homogéneo, sino que presenta una
composicion que puede ser tanto simple como compleja, y que varia en su naturaleza.
(Mohammad A. Al-Ghouti, Maryam A. Al-Kaabi, Mohammad Y. Ashfaq, Dana Adel Da’na,
2022).

De acuerdo con la CPE INEN 5:1992, Tabla 17 (Anexo 2), los compuestos que afectan
la potabilidad del agua y son peligrosos para la salud como se muestran en esta tabla. Si la
presencia de elementos toxicos en el agua supera los limites establecidos de concentracion
méaxima, puede ser motivo para considerar que la fuente de agua no es idénea para el consumo
humano y, por lo tanto, tiene ser rechazada.

Las propiedades fisicas del agua tratada para su potabilizacion se ven influenciadas por
su naturaleza dipolar. En comparacion con otros liquidos, el agua presenta un punto de
ebullicion elevado (100 °C) y un punto de congelacion bajo (0 °C). La densidad del agua varia
segin su temperatura, alcanzando un valor maximo de 1000 kg/m®a 4 °C. Ademas, la presencia
de sales disueltas puede desencadenar reacciones de corrosion y otras reacciones quimicas que
pueden contaminar el agua (Newcombe & Dixon, 2006).

El didmetro nominal de las tuberias debe ser de al menos 20 mm, y se debe proporcionar
un solapamiento minimo de 1 metro entre las secciones de la tuberia.

En el caso de las tuberias de conduccion por gravedad, se requiere seguir métodos

estandarizados para configurar el sistema.

Pagina 41 de 119



Se debe garantizar una velocidad minima o velocidad de autolimpieza de al menos 0,60
m/s y como velocidad maxima de 3 m/s, aungque puede llegar hasta 5 m/s si no se transporta
material fino. Las valvulas de ventilacion y de alivio deben colocarse en el punto més alto de
la red, o en la parte mas baja si la tuberia es larga y tiene una pendiente minima. (Diaz
Malpartida & Vargas Pastor, 2016).

Las tuberias de PVC son ampliamente empleadas en proyectos de distribucion de agua
potable en areas rurales. Este tipo de material presenta diversas ventajas en comparacion con
otros tipos de tuberias. Ademas de ser econémico, el PVC es flexible, resistente, ligero y facil
de transportar e instalar. (Newcombe & Dixon, 2006).

- Mecanismos elevadores de la presion del agua

De acuerdo con los autores Narvéez Leime y Pachacama Pachacama, (2021) el término
presion es la fuerza ejercida por un fluido sobre una unidad de superficie. En el sistema
internacional, la unidad comtnmente utilizada es el pascal (Pa), donde 1 Pa equivale a 1 N/m?.
Por otro lado, la altura de descarga se expresa en Metros de Columna de Liquido (m.c.l.),
siguiendo la siguiente relacion: